
                                                                                                                                101907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1911
Applicaz. quota vincol. del risultato di amministraz. € 4.275.400,00 e Variaz. bil. di previs. 2025 e plurien. 
2025-2027, Docum. tecn. di accompagnam. e al Bil. finanz. gestion. 2025-2027, approvato D.G.R. 26/2025, 
D.Lgs. 118/2011. L.R. n. 20/2005 art. 13. Localizzaz. fondi richieste urgenti in materia di Edilizia Residenziale 
Sovvenz. in favore di ARCA Jonica, ARCA Nord Salento e ARCA Capitanata.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche Abitative, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, di concerto con l’Assessore con delega al 
Bilancio, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 07 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare la localizzazione dei seguenti interventi:

•	 lavori di risanamento ed efficientamento energetico di alloggi di ERP di proprietà di ARCA Nord Salento 
per un importo pari a € 790.000,00 nei seguenti comuni:

Comune di Brindisi Piazza Locchi nn. 8-9-10
lavori di risanamento 
ed efficientamento 
energetico

€ 630.000,00

Comune di San Vito 
dei Normanni Via Tevere n. 8 € 160.000,00

Totale € 790.000,00

•	 lavori di Manutenzione Straordinaria e messa in sicurezza di edifici di ERP di proprietà di ARCA Jonica 
per un importo pari a € 2.040.000,00 nei seguenti comuni:



101908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Comune di Taranto
Quartiere Salinella

Via Lago di Monticchio,
Lago di Bracciano,
Via Lago di Garda,
Via Lago di Albano

Interventi locali sulle
strutture (travi, pilastri,
solai, balconi, terrazzi) e
su impianti 
idrico-fognanti, 
impermeabilizzazioni e 
tinteggiature

€ 1.100.000,00

Comune di Taranto
Quartiere Talsano

Via Mediterraneo,
Via Martin Lutero,
Via Gregorio VII

Comune di Taranto
Quartiere Tamburi

Via Lisippo,
Via 
Buonarroti,
Via Foscolo, 
Via di Palma

€ 940.000,00

Comune di Massafra Via per 
Crispiano, Via 
Aosta Lutero,
Via Gregorio VII 
Via Carlo Poerio

Totale € 2.040.000,00

•	 lavori di efficientamento e miglioramento sismico del lotto n. 345 di proprietà di ARCA Capitanata per 
un importo pari a € 1.445.400,00 nel seguente comune:

Comune di Trinitapoli
(BAT)

Via Casaltrinità nn. 3-7 Isolamento termico 
dell’involucro con sistema 
a  cappotto.  Isolamento 
tetto di copertura-
sistemazione vano 
sottotetto-sostituzione 
infissi-sostituzione caldaie-
installazione servo  scala- 
sistemazione rampa di 
accesso al fabbricato-
sistemazione area esterna

€ 1.445.400,00

Totale € 1.445.400,00

2.	 di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione per un importo complessivo di euro                  
€ 4.275.400,00 derivante dalle economie vincolate formatesi sui capitoli di spesa U0411015 e U0411030 
negli esercizi precedenti, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

3.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., per l’importo complessivo di € 4.275.400,00, così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del documento istruttorio;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 



                                                                                                                                101909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

118/2011 e ss.mm.ii;
5.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4, parte integrante del presente provvedimento, 

che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente 
all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di  demandare  alla  Sezione  Politiche  Abitative  tutti  gli  adempimenti  conseguenti all’adozione del 
presente provvedimento;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale – Sezione Prima;
8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
9.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Politiche Abitative, all’ARCA Capitanata, 

all’ARCA Jonica e all’ARCA Nord Salento.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



101910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

pari ad € 

–

Residenziale Sovvenzionata in favore dell’ARCA Jonica

“Disposiz

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”
l’art. 42, comma 8, e l’art. 51
la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

regionale 2025”;
la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsi
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025
comma 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

“Rendiconto Generale della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024”;
la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

i atti”;
la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”

In tale direzione, già l’art. 13 della

“



                                                                                                                                101911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

”

icate dall’ufficio manutenzioni


l’

ha trasmesso richiesta di apposito finanziamento di € 1.350.000,00 per 

€ 630.000,00

€ 560.000,00

€ 160.000,00

€ 1.350.000,00


l’

dell’Amministratore Unico 
€ 

€ 1.100.000,00

€ 



101912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

€ 

 l’
ha trasmesso richiesta di apposito finanziamento di € 1.445.400,00 

dell’involucro con 

€ 1.445.400,00

€ 1.445.400,00

ammontano complessivamente a € 4.835.400,00.

economie vincolate è pari a € 4.

ndo l’u


€ rivenienti dall’economie vincolate formatesi negli 

 €



                                                                                                                                101913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

del succitato Regolamento UE.”.

Il presente provvedimento comporta l’applic
Amministrazione, per l’importo complessivo di € , ai sensi dell’art. 42 comma 8 

1030 formatesi negli esercizi precedenti, l’iscrizione di tali somme 

+ €
€ 0,00

+ € + €

€ 0,00
€



101914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

€ 

e dell’art. 44 

•
€ 

€ 630.000,00

€ 160.000,00

€ 

•
€ 2.040.000,00 

€ 1.100.000,00

€ 

€ 2.040.000,00

•
€ 1.

dell’involucro con sistema 

€ 1.445.400,00



                                                                                                                                101915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

€ 1.445.400,00

€ 
negli esercizi precedenti, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del 

26/2025, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo di € 
così come indicato nella sezione “ ” del documento 

l’Allegato E/1, di cui all’

regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

all’adozione del presente provvedimento;
–

il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 

il presente provvedimento, a cura della Sezione Politiche Abitative, all’ARCA 
Capitanata, all’ARCA Jonica e all’

dell’art. 5, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 07 ottobre 2025, n. 1397.

Giuseppina Bucci
20.11.2025 15:16:40
GMT+02:00

Rosanna Palazzi
20.11.2025 15:18:32
GMT+02:00

Angela Di
Domenico
20.11.2025
15:31:00
GMT+02:00



101916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

con l’Assessore con 
delega al Bilancio, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali Avv. Fabiano AMATI

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Paolo Francesco
Garofoli
20.11.2025 19:07:20
GMT+02:00

Emiliano
Michele
21.11.2025
10:09:56
UTC

FABIANO AMATI
21.11.2025
10:21:57
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 21/11/2025 13:07

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                101917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

Angela Di
Domenico
20.11.2025
15:31:33
GMT+02:00



101918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

EDI DEL 2025 26 21.11.2025

APPLICAZ. QUOTA VINCOL. DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZ. € 4.275.400,00 E VARIAZ. BIL. DI PREVIS. 2025 E
PLURIEN. 2025-2027, DOCUM. TECN. DI ACCOMPAGNAM. E AL BIL. FINANZ. GESTION. 2025-2027, APPROVATO D.G.R.
26/2025, D.LGS. 118/2011. L.R. N. 20/2005 ART. 13. LOCALIZZAZ. FONDI RICHIESTE URGENTI IN MATERIA DI EDILIZIA

RESIDENZIALE SOVVENZ. IN FAVORE DI ARCA JONICA, ARCA NORD SALENTO E ARCA CAPITANATA.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 21/11/2025 13:08

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


